
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 345

DETERMINA
N. 300 DEL 11/02/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CULTURA: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE TELEVISIVA MOSTRA "LA FABBRICA DEL 
RINASCIMENTO".  APPROVAZIONE SPESA. 
                  CIG ZB4352EE14.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 345

DETERMINA N. 300 DEL 11/02/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE TELEVISIVA MOSTRA "LA FABBRICA DEL 
RINASCIMENTO".  APPROVAZIONE SPESA. 
                  CIG ZB4352EE14.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
Il Dirigente
Premesso quanto segue:

Nel mese di dicembre 2021 è stata inaugurata la mostra “La Fabbrica del Rinascimento. 
Processi creativi, mercato e produzione a Vicenza. Palladio, Veronese, Bassano, Vittoria", 
in Basilica palladiana che rimarrà visitabile fino al mese di aprile 2022.
La mostra, con protagonisti  il genio dell’architettura Andrea Palladio, i pittori Paolo 
Veronese e Jacopo Bassano e il grande scultore Alessandro Vittoria, ricostruisce 
cinquant’anni di vita artistica nella Terraferma veneta, dal 1550 alla fine del secolo, 
attraverso più di 80 opere di pittura, scultura, architettura, accostati a libri, tessuti, oggetti 
preziosi e arazzi provenienti da prestigiosi musei del mondo.
Per dare risalto alla mostra “La Fabbrica del Rinascimento” e comunicare in modo incisivo 
l'offerta culturale dell'evento in Basilica Palladiana mediante un'adeguata strategia 
promozionale territoriale, è stato richiesto all'emittente Tva di Vicenza, in qualità di 
massima espressione a livello locale della comunicazione televisiva, un prodotto di stimolo 
e curiosità per i visitatori.
Il preventivo di Videomedia S.p.A. di Vicenza prevede:

A) brevi racconti dell'eccezionale vita artistica di Vicenza dal 1550 all'inaugurazione del 
Teatro Olimpico del 1585, con le seguenti modalità:
• 12 servizi dela durata di 2 minuti ciascuna, inseriti all'interno del telegiornale TvA 

Notizie;
• la programmazione dei servzi mediante l'uscita dei notiziari del sabato alle 13:30 e 

14:30, della domenica alle 19:30, 20:30, 23:30 e 00:50, del lunedì alle 6 e 7;

B) un appuntamento speciale per rivivere i capolavori significativi di pittura, scultura e 
architettura accostati a libri, tessuti, oggetti preziosi, arazzi con el seguenti modalità:

• uno speciale della durata di 90 minuti circa, in onda in prima serata alle 21:15 il 
19 aprile 2022.

I costi per i brevi racconti e l'appuntamento speciale come da offerta di Videomedia S.p.A. 
ammontano a € 8.000,00 Iva esclusa per un totale di € 9.760,00 Iva inclusa.



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 345

DETERMINA N. 300 DEL 11/02/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE TELEVISIVA MOSTRA "LA FABBRICA DEL 
RINASCIMENTO".  APPROVAZIONE SPESA. 
                  CIG ZB4352EE14.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la legge n. 108 del 29 luglio 2021 che ha convertito il decreto legge n. 77 del 2021, 
che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici fino al 30 giugno 2023;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 206 del 1 marzo 2018.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il 
Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267 del 2000 e al D. Lgs. 118 del 2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 9.760,00 Iva inclusa per lo svolgimento di interventi 
promozionali sull'emittente televisiva TvA con brevi racconti e un appuntamento speciale 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 345

DETERMINA N. 300 DEL 11/02/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE TELEVISIVA MOSTRA "LA FABBRICA DEL 
RINASCIMENTO".  APPROVAZIONE SPESA. 
                  CIG ZB4352EE14.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dedicati alla mostra  “La Fabbrica del Rinascimento. Processi creativi, mercati e 
produzione a Vicenza”, per le motivazioni indicate nelle premesse;

2) affidare il servizio al Gruppo VideoMedia S.p.A. - Via Enrico Fermi, 241 – 36100 
Vicenza – P. IVA 01261960247 – CIG ZB4352EE14 per la spesa complessiva di               
€ 9.760,00 Iva inclusa;

3) di impegnare la spesa di € 9.760,00 Iva inclusa al capitolo 1095504 “Spese per attività 
culturali” del bilancio 2022/2024, gestione competenza, che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

5)   di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa  sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere alla prestazione del servizio  oggetto della presente 
determina.
   
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 345

DETERMINA N. 300 DEL 11/02/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE TELEVISIVA MOSTRA "LA FABBRICA DEL 
RINASCIMENTO".  APPROVAZIONE SPESA. 
                  CIG ZB4352EE14.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
11/02/2022 da Diego Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


